Ofício n° 252/2022 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

A Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 121/2022

Exce]entíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 09 de junho de 2022.

Em atendimento ao Ofício n° 251/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado  de  03  de junho  de  2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  03  de junho  de  2022,

referente ao  Pedido  de  lnformações  n°  121/2022,  de autoria do vereador Hernani  Barreto,

venho prestar as seguintes informações:

Segue   Memorando   n°   336/2022   -   SEMOB   expedido   pela   Secretaria   de

Mobilidade Urbana a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

AS
11E±

JOSÉ DE SANTANA

Prefeito do Município de Jacareí

Praça dos Três Poderes, n° 73 -2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

Prefeitura de 'Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

Memorando 336/2022 -SEMOB

Jacareí, 9 de junho de 2022

À Sra.  Denise Martins

Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Pedido de lnformações 121/2022 -Vereador Hernani

Prezada senhora,

Em resposta ao Pedido de lnformações 121/2022, informamos:

1. Essa Administração Municipal reconhece o problema narrado neste documento e

a   necessidade   de   uma  ação  ampla  e  coletiva,   diante   das   dificuldades   de   mobilidade  e

acessibilidade nas calçadas? Favor detalhar.

Resposta:  A Secre{aria  de  Mobilidade  Urbana,  igualmente  constatou  o  grande  passivo

estrutural  de  acessibilidade,  fruto  da  omissão  administrativa  pretérita  no  enfrentamento  deste  sério

problema que, com o advento da referida SEMOB e a criação da respectiva UPA -Unidade de Políticas

de  Acessibilidade,  a  "ação  ampla  e  coletiva"  sugerida  na  pergunta  pelo  nobre  edil,  passou  a  ser

realizada mediante as seguintes ações:

a) Criação da primeira equipe de pedreiros especializada em  manutenção de calçadas e

normas de acessibilidade do município, a qual executa as demándas desta área em toda a cidade, que

desde 2017 executou: manutenção de 2.227 m2 de calçadas danificadas; construção de 4.504 m2 de

novas calçadas; construção de 221  rampas para cadeirantes;  instalação de 1.195 me{ros lineares de

pisos  táteis  para pessoas  com  deficiência visual  e  baixa  visão; pinturas  e  instalação  de  133  novas

faixas de pedestres; revitalização da  pintura de 2.023 faixas de pedestres existentes; implantação de

93  novos  semáforos  para  pedestres  e  instalação  de  05  novos  pontos  de  travessia  semaforizadas

acionadas por botoeiras.

b)  Edição  do  Decreto  Municipal n.  742/2019,  que  definiu  os  padrões  de  construção  e

manutenção  de  calçadas,  regulamentando  as  obrigações  concernentes  ao  Art.  24  do  Código  de

Postura e Normas do município;

c) Escuta e construção conjunta do diagnóstico de calçadas em parceria com os Conselhos

Municipais das Pessoas Com Deficiência e ldoso, com a criação do Programa Rotas Acessíveis, que

identificou  os  principais  trajetos  utiljzados  pelos  cidadãos  com  mobilidade  reduzida  na  cidade  e,

prioritariamente,  serão tratados com a execução de 6.1  km de calçadas  100°/o acessíveis nos termos

da ABNT e leis de acessibilidade;

Rua Lamartine Delamare,153 -Centro -Jacareí/SP -CEP:  12.327-010

Telefone: 3955-9000 / Ramal 2794

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

e)  Des{inação  de  R$  1   milhão  do  orçamento  municipal  de  2022  para  a  execução  do

Programa Rotas Acessíveis, já em execução.

1.1  Se  positivo,  quais  iniciativas  vêm  sendo  adotadas  para  sanar tais  problemas

vivenciados constantemente pelos munícipes? Favor detalhar.

Resposta:  Além  do todo  informado  na  questão  anterior,  quanto  às  localidades  citadas,

estas serão contempladas no Programa Rotas Acessíveis igualmente informada, com a construção de

2.420 Iineares de calçadas acessíveis neste local.

2.  Há intenções de realização de projeto objetivando a revitalização das calçadas,

tornando-as  acessíveis  e  seguras  para  a  locomoção  de  todos?  Favor detalhar,  informando

prazo, Iocalidade e todos os envolvidos.
Resposta: A sugestão feita na pergunta já está em execução por meio do Programa Rotas

Acessívéis,  apresentado  aos  cjdadãos,  imprensa  e  vereadorésí no  Auditório  do  Paço  Municipal  em

09.03.2022, oportunidade em que se apresentou os majs de 6 km de calçadas que serão atendidas,

cuja Fase  1  já se encontra em execução desde 22.04.2022,  na rua Dom  Pedro 11,  próximo a Câmara

Municipal, com previsão de término no dia  15.06.2022.

2.1  Qual  a  principal  razão  para  que  a  devida  revitalização  ainda  não  tenha  sido

executada?

Resposta:  Conforme informado acima, o passivo de acessibilidade ocasionado pelo não

enfrentamento  pretérito  destas  condições  criou  volume  considerável  de  intervenções  que  foram

executadas  até  2021  por meio  dos  diversos  serviços de  acessibilidade  informados  na  questão  1  e

também  realizados  nas  duas  vias  citadas,  porém,  a  intervenção  completa  destes  longos  trechos

precedia  de disponjbilidade orçamentária,  que assim  que disposta foi  direcionada  e está em franca

execução.

Sem    mais    para    o    momento,    desde   já,    colocamo-nos   à    disposição    para    quaisquer

esclarecimentos que se façam necessários, `__-

EDSON E AQUINO GUEDES FILHO

ecretário de Mobilidade Urbana

Rua Lamariine Delamare,153 -Centro -Jacareí/SP -CEP:  12.327-010

Telefone: 3955-9000 / Ramal 2794